W MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO

Citta Metropolitana di Messina
@ P. IVA: 00342960838 — www.comune.naso.me.it — pec: comunenaso@pec.it

75 0941/961060 - 2= 0941/961041

Delibera n. 33 del 28.11.2024

COPIA Delibera di Consiglio Comunale

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - INDIVIDUAZIONE DEI COSTI RELATIVI - LEGGE
131/83, ART.6 - ANNO 2025.

L'anno duemilaventiquattro, addi ventotto del mese di novembre alle ore 19.00 e seguenti,
nella sala consiliare sita a piano terra dell’ Istituto “F. Portale” di Piazza Roma, a seguito
determinazione del Presidente del Consiglio Comunale, il Consiglio Comunale, convocato ai
sensi dell'art. 19, 3° comma, della L.R. 7/92 come integrato dall’art. 43 della L.R. 26/1993 e
dell’art. 22 del vigente Statuto Comunale, si € riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta di
inizio disciplinata dal 1° comma dell'art. 30 della L.R. 6-3-86, n. 9, risultano all'appello
nominale:

Numero Consiglieri Presenti/Assenti
1 | RANDAZZO MIGNACCA Giuseppe Presente
2 | GALLETTA Martina Presente
3 | PARASILITI Maria Presente
4 | SANTORO Flavio Presente
5 | TRISCARI Maria Luisa Assente
6 | MILIO Alessandra Assente
7 | BUTTO' Pamela Presente
8 | D'AMORE Rosario Presente
9 | PORTINARI Alfredo Presente
10 | CATANIA Francesco Presente
11 | GORGONE Rosalia Presente
12 | CALIO' Sarina Maria Presente
Assegnati n. 12 | Presentin. 10
In carica n. 12 | Assentin. 2

Assume la Presidenza il consigliere, Randazzo Mignacca Giuseppe, nella qualita di Presidente del
Consiglio Comunale.

Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Carmela Calio.

Sono presenti gli assessori:

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, apre la seduta.

La seduta e pubblica.

Comune di Naso - Delibera di CC n. 33 del 28.11.2024
Pag.1a5



http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it

Il Presidente passa alla trattazione del quarto punto all’ordine del giorno : “Servizi a domanda
individuale - individuazione dei costi relativi — Legge 131/83, art.6 — Anno 20257, legge 1’ oggetto
della proposta e la illustra, si sofferma sul costo del pasto, che ¢ stato incrementato.

Il Consigliere D’ Amore ricorda che le tariffe erano rimaste ferme dal 2010, non essendo mai state
incrementate. Il costo del biglietto del Teatro Vittorio Alfieri ¢ stato mantenuto come I’anno
precedente ed anche lampade votive.

In conclusione si concorda con il Presidente che incidono di pit la mensa ed il trasporto.

Non ci sono interventi ulteriori.

Il Consigliere Calio chiede se, come si evince dal riepilogo, cambia solo la posta della lampada
votiva.

Risponde il Presidente affermativamente

Il Presidente mette ai voti la proposta con il seguente esito:

7 Favorevoli

3 Astenuti (Butto, Calio e Portinari)

Per quanto sopra

IL CONSIGLIO COMUNALE
Sentita la lettura della proposta;
con la votazione di

DELIBERA
Di approvare, con la votazione sopra riportata, I’allegata proposta N. 268 del 03 ottobre 2024

avente ad oggetto: “Servizi a domanda individuale - individuazione dei costi relativi — Legge
131/83, art.6 — Anno 2025”

Comune di Naso - Delibera di CC n. 33 del 28.11.2024
Pag.2a5



Municipio della Citta d1 Naso

Citta Metropolitana di Messina

P.IVA 00342960838 - Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it

Proposta di Deliberazione Consiglio Comunale
n. 268 del 03.10.2024

Proponente:

Oggetto: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - INDIVIDUAZIONE DEI COSTI RELATIVI
- LEGGE 131/83, ART.6 - ANNO 2025.

Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30/10/2023 sono state
individuate le tariffe dei servizi a domanda individuale per I’anno 2024;

Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 07/03/2016 ¢ stato approvato
il regolamento per 1’uso e la gestione degli immobili con annessa tabella tariffario;

Rilevato che 1’art.14 del D.leg.vo 415/90 prescrive che la copertura del costo di ogni servizio non
deve essere inferiore al 36%:;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 13/10/2004, che
prevede, all’art.11 comma g), che la misura della determinazione della copertura dei servizi a
domanda individuale sia di esclusiva competenza del Consiglio Comunale;

Vista la Legge del 26/06/1983 n.131 la quale sancisce che prima dell’approvazione del Bilancio di
previsione vengono individuati 1 servizi pubblici a domanda individuale, le misure percentuali dei
costi complessivi di tutti 1 servizi e la rideterminazione delle tariffe e delle contribuzioni;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il bilancio esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024/2026 approvato con delibera C.C. n.
12 del 10/05/2024;

Visto ’art.172 del D.L.vo n.267/00;

Visto I’art.4 della L.R.20/08/1994 n.32;

Visto I’art.4 della L.R. n.23 del 05/07/1997;

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI

- Approvare la proposta in oggetto secondo il dispositivo che segue:
- Di approvare gli allegati prospetti “A” riguardante la specifica dei costi, dei servizi, dei
ricavi e la determinazione delle tariffe;
- Di approvare I’allegato prospetto “B” riguardante il riepilogo e la verifica della copertura;
- Di confermare le tariffe allegate alla delibera C.C. n. 15 del 07/03/2016 per 1’uso dei beni
immobili e ss.mm.1i.
IL PROPONENTE
I SINDACO
f.to Dott. Gaetano Nani

Comune di Naso - Delibera di CC n. 33 del 28.11.2024
Pag.3a5



Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarita tecnica.

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R.
11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la
regolarita tecnica della proposta di deliberazione concernente 1’oggetto:

e SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - INDIVIDUAZIONE DEI COSTI RELATIVI -
LEGGE 131/83, ART.6 - ANNO 2025. 5

esprime parere: TECNICO.

Naso, 03.10.2024
I1 Responsabile

Settore 2 Economico - Finanziario
f-to Dottssa MANGANO Giuseppina

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarita contabile.

Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come
integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarita contabile della
proposta di deliberazione concernente 1’oggetto:

e SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - INDIVIDUAZIONE DEI COSTI RELATIVI -
LEGGE 131/83, ART.6 - ANNO 2025. 5

esprime parere: FAVOREVOLE.

Naso, 03.10.2024

11 Responsabile dell’ufficio Ragioneria
f-to Dott.22 Giuseppina MANGANO

Comune di Naso - Delibera di CC n. 33 del 28.11.2024
Pag.4a5



Letto, approvato e sottoscritto,
IL PRESIDENTE
F.to RANDAZZO MIGNACCA
GIUSEPPE
IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PARASILITI MARIA F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO'

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli
atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione sara pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi dal 03.12.2024 al 18.12.2024 (Reg. Pub. N.  0)

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO'

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
X Si certifica che la presente deliberazione diverra esecutiva il 12/12/2024decorsi 10 giorni
dalla pubblicazione.
[[] La presente deliberazione & immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.
comma della Legge Regionale n. 44/1991.
Naso, li IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO'

E' copia da servire per uso amministrativo
Naso. Li IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA CARMELA CALIO'

Comune di Naso - Delibera di CC n. 33 del 28.11.2024
Pag.5a5




ALLEGATO “A”

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE IN ECONOMIA

SERVIZIO: TRASPORTO

OGGETTO DELLA RISORSA ENTRATA SPESA ANNOTAZIONI
O DELL’ INTERVENTO
TRASPORTO 12.000,00 70.000,00 20% UTENTE DEL COSTO

DELL’ABBONAMENTO DI VIAGGIO

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE IN ECONOMIA

SERVIZIO: MENSA SCOLASTICA

OGGETTO DELLA RISORSA ENTRATA SPESA ANNOTAZIONI
O DELL’ INTERVENTO
PROVENTI REFEZIONE 30.000,00 85.000,00 SCUOLA MATERNA €2,00

SCOLASTICA

SCUOLA ELEMENTARE € 2,20
SCUOLA MEDIA €2,20

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE IN ECONOMIA

SERVIZIO: ILLUMINAZIONE VOTIVA

OGGETTO DELLA RISORSA ENTRATA SPESA ANNOTAZIONI
O DELL’ INTERVENTO
PROVENTI ILLUMINAZIONE 15..000,00 100,00 COSTO LAMPADA ANNUA € 15,00

PRIVATA SEPOLTURA

NUOVO ALLACCIO
LAMPADE

€ 10,00
€ 1,00

Pagina 1 di 2




QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE IN ECONOMIA SERVIZIO: TEATRO VITTORIO ALFIERI
PROVENTI STAGIONE TEATRALE 2023/2024

OGGETTO DELLA RISORSA ENTRATA SPESA ANNOTAZIONI
O DELL’ INTERVENTO

PROVENTI TEATRO €| 5.000 6.000,00 COSTO SPETTACOLI
VITTORIO ALFIERI FINO A 18 ANNI € 5,00
OVER 65 ANNI € 10,00

TARIFFA ORDINARIA
DA 15,00 A 30,00 EURO

LE TARIFFE SONO SUSCETTIBILI
DI VARIAZIONE A SECONDA
DELLA PROPOSTA TEATRALE E
DEL POSTO OCCUPATO

COSTO ABBONAMENTO
| SETTORE € 150,00

11 SETTORE € 130,00

111 SETTORE € 110,00

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE IN ECONOMIA SERVIZIO: MICRO-NIDO

OGGETTO DELLA RISORSA ENTRATA SPESA ANNOTAZIONI
O DELL’ INTERVENTO

PROVENTI MICRO-NIDO €| 2.000,00 2.000,00

FASCE DI RETTA
REDDITO MENSILE

Sino a 20.000,00 €00
Sino a 25.000,00 €50,00
Sino a 30.000,00 €70,00
Sino a 35.000,00 € 90,00
Sino a 40.000,00 € 110,00
Sino a 45.000,00 € 130,00
Sino a 50.000,00 € 150,00
Oltre 50.000,00 € 170,00

Pagina 2 di 2




ALLEGATO “B”

RIEPILOGO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMAMDA INDIVIDUALE

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO TOTALE TOTALE ANNOTAZIONI
ENTRATE | SPESE
(Col. 1) (Col. 2)

TRASPORTO € 12.000,00 70.000,00

MENSA SCOLASTICA €1 30.000,00 85.000,00

ILLUMINAZIONE VOTIVA €| 14.000,00 100,00

TEATRO VITTORIO ALFIERI €| 5.000,00 6.000,00

MICRO-NIDO €| 2.000,00 2.000,00

TOTALE €| 63.000,00 163.100,00

La percentuale dei costi complessivi che si prevede di finanziare con tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente
destinate, & quella risultante dal seguente conteggio:

Tot. Col. 1 x 100
Tot. Col. 2

63.000,00X 100
163.100,00
38,62 %

Pagina 1 dil




Pag. 2/2 - Ente: COMUNE DI NASO - Anno: 2024 - Numero: 0023536 - Tipo: P - Data: 27.11.2024 - Categoria: 2 - Classe: 2

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO

CITTA” METROPOLITANA DI MESSINA
: P.IVA: 00 342 960 838
VERBALE N. 06 DEL 26.11.2024

L’anno duemilaventiquattro, addi ventisei del mese di novembre, alle ore 12,30 su convocazione del
Presidente Randazzo Mignacca Giuseppe, nota prot. n. 23354 del 22.11.2024 si sono riuniti presso la sala
riunioni, sita al piano terra di Casa Collica (nuova sede Comunale), i componenti della IlI* Commissione
Consiliare Permanente — Bilancio e Finanze, Personale.

Sonho presenti:

Giuseppe Randazzo Mignacca Presidente
- Rosario D’Amore ' Componente
- Rosalia Gorgone Componente

- Butto’ Pamela in sostituzione del Componente Calid Sarina Maria

- Assente: Il componente Galletta Martina

- E altresi presente I’Assessore Letizia Antonino.

Assiste la Commissione 1a dipendente Fazio Antonella, in qualita di segretaria.

Il Presidente Randazzo Mignacca Giuseppe avendo constatato il numero legale e la regolare convocazione

della Commissione, cosi come da ricevute di trasmissione degli avvisi presentati da parte dell’ufficio

protocollo ai vari Componenti, dichiara valida e aperta la seduta e invita la Commissione a esprimere pareri
sui punti all’ o.d.g. _

1- Trattazione del punto 1 all’o.d.g. Rivalutazione del canone fitto terre per I'anno 2025. Il Presidente prende la
lettura e itlustra la proposta al primo punto all’ 0.d.g. relativo al Fitto Terre 2025 dicendo che & adeguato
all'indice Istat relativo al mese di agosto 2024, pari al +0,8% che diventera efficace il 1° gennaio 2025.
Ultimati i chiarimenti si rimanda ogni altra decisione al Consiglio Comunale. Si passa alla trattazione del
punto 2.

2- Trattazione del punto 2 all’o.d.g. Rideterminazione tariffe per il canone patrimoniale di concessione,

. autorizzazione o esposizione pubblicitaria -legge 160/2019. Decorrenza 1° Gennaio 2025. Il Presidente legge

- la proposta e da chiarimenti delle tariffe del nuovo canone della proposta in oggetto, attenzionando I'allegato
prospetto che e parte integrante e sostanziale in particolare la tariffa “Festa San Cono’: la tariffa di € 2,50 viene
limitata alta sola festivita di San Cono nello specifico giomo 31 agosto e 1° settembre. La stessa viene aumentata
del 20% con riferimento alle attivita di somministrazione. Ultimati i chiarimenti si rimanda ogni altra decisione al
Consiglio Comunale. Si passa quindi alla trazione del punto 3 alf’ 0. d. g..

3- Trattazione del punto 3 all'o.d.g. Servizi a domanda individuale - individuazione dei costi relativi - Legge
131/83, art. 6 - anno 2025; Il Presidente illustra la proposta e da chiarimenti degli allegati prospetti: allegato “A”
riguardante la specifica dei costi, dei servizi e dei ricavi e la determinazione delle tariffe; allegato “B” riguardante il
riepilogo e la verifica della copertura e conferma come da proposta. Si conferma il 20% della compartecipazione per
gli alunni frequentanti gli Istituti Superiori fuori sede e si aumenta di 20 centesimi il contributo dei pasti della mensa
in considerazione dell'aumento del costo di ogni singolo pasto. Ultimati i chiarimenti si rimanda ogni altra decisione
al Consiglio Comunale e si passa alla frazione del punto 4 all' 0. d. g..

4- Trattazione del punto 4 allo.d.g. Variazione di Bilancio a norma dell’art. 175 del TUEL. Al Bilancio di
Previsione Finanziario 2024/2026; |l Presidente da lettura della proposta, afferma che la proposta sottoposta alla
Commissione si rende necessaria per effetto dell'acquisizione di entrate a destinazione vincolata e quindi si deve
istituire un programma di spesa. Legge gli allegati prospetti contabili in termini di competenza e di cassa dicendo
che le variazioni non alterano gli equilibri di bilancio e rispettano il pareggio finanziario. Vi & il parere favorevole del
Revisore dei Conti e il parere espresso dalla responsabile del settore-finanziario. Ultimati i chiarimenti si rimanda
ogni altra decisione al Consiglio Comunale e si passa alla trattazione del punto 5 all’ 0.d.g..

5- Trattazione del punto 5 all'o.d.g. Affidamento del Servizio di Tesoreria a Poste ltaliane S.P.A., Art. 1 comma
908 della legge 30 /2018 ~ n. 145 s, m. i. periodo 2025- 2029. Continua il Presidente illustrando la proposta al
punto 5 all' 0.d.g. e i prospetti in essa contenuti, Attenziona che il Servizio di Tesoreria Comunale a Poste Italiane
S.P.A. andra a scadere il prossimo 31.12.2024 e quindi si rende necessario effettuare il rinnovo a Poste Italiane
S.P.A. del servizio di Tesoreria, a far data 01.01.2025 e per la durata di cinque anni e quindi fino al 31.12.2029.
Servizio che & stato egregiamente svolto nei cinque anni precedenti. Il Presidente e la Commissione rimandano
ogni altra decisione al Consiglio Comunale. '
Ultimati i punti all’ o0.d.g. il Presidente chiude la seduta alle ore 13,35.

Letto — Confermato e sottoscritto

Il Presidente » La segretaria della Commissione
F.to Giuseppe Randazzo Mignacca F.to Antonella Fazio



